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E lőfizetési árak : 
Egész évre . . .  12 korona
Fel évre . . . .  6 korona
N egyed évre . . .  3 korona

E gyes szóm  16 fillér

Szerkesztőség és kiadó- 
h ivatal: Zarándok it. 7. 
□  Telefon-szám : 174. Q  
Kéziratokat nem adunk vissza.
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P O k lU IK H I k flP .
E e 1 e 1 ő s  s z e r k e s z t ő :  OBLAT K ÁR Ó LY

PO ItT lK  A t HlRJ-K
@£3 A z  e l le n z é k  v á la s z tó jo g i  

b iz o t ts á g a .  A néppárti körhelyiségé­
ben pénteken délelőtt féltizenkét órakor gróf 
Apponyi Albert elnöklése alatt ülést tar­
tott a szövetkezett ellenzék választójogi 
bizottsága. Ez ülésen az albizottságok elő­
adói jelentést tettek a bizottságok működé­
séről és beterjesztették előadói munkála­
taikat. Minthogy azonban az összes albi­
zottságok még nem készítették el a magul; 
claborátumát, a legközelebbi teljes ülésre 
halasztották a jelentések összesítését és 
ennek alapján az ellenzék terjedelmes 
választójogi bírálatának összeállítását.

®Sa B e b o r u lt  a  lá t h a t á r .  Mo­
zog a (öld a lábunk alatt. Körülöttünk 
fegyverzörej hallatszik. Mindenünnen lán­

gok csapnak (elénk. Még nem tudjuk, ki 
b a r á t u n k ,  k i  ellenségünk. Nem tudjuk, hány 
oldalon fenyegeti jövőnket, létünket vész. 
Es mi azért tovább is csirkepereken rágó­
dunk, egymás rágalmazásával mulatozunk 
és röhögve szemléljük, hogy ingujjra vet­
kőzött hcccfiuk hogyan mutatnak be korcs­
mái jeleneteket — a fórumon. Hát Ma­
gyarországnak már meg van Írva a sorsa? 
Már leszámoltunk a jövővel? Már nem 
akarunk tovább élni? Álár csak elpusztulni 
akarunk ?

1913. április 25.
Dcsy Zoltán múlt vasárnap lement 

Marosvásárhelyre beszámolni. Vele ment 
Apponyi Albert gró( és még egy csapat 
ellenzéki képviselő. Természetesen a kor­
mány választási kasszája és a Kossuth- 
pártnak ezzel való összefüggése volt a 
legkedveltebb téma. Apponyi is, Désy is 
különösen hangosan követelték azoknak az 
ellenzéki képviselőknek a neveit, akik az 
1910-iki választásokon a kormány támo­
gatásával jutottak mandátumhoz.

A követelésre gyorsan megjött a vá­
lasz. A I’cster Lloyd már hétfőn délután 
megírta, hogy a kormány nem kevesebb, 
mint 37 Kossuth párti képviselő válasz­
tását támogatta, még pedig nemcsak aké- 
pen, hogy nem állított nekik ellenjelöltet, 
finnem egész más, sokkal pozitivebb té­
nyekkel is. A közlemény csattanója pedig 
az. volt, hogy a kormány által választásu­
kon támogatott Kossuth párti képviselők 
közé tartozik — maga Dcsy Zoltán is.

Ez a „név" természetesen lesújtotta, 
megdöbbentette a „neveket11 oly hangosan 
követelő ellenzéki urakat. Kapkodó cáfo­
latok jelentek meg, melyekkel szemben 
azonban a Lloyd nemcsak hogy fenntar­
totta állítását, hanem már kedden reggel 
felvette a bizonyítás fonalát. Leközölte

Bernády jelenlegi marostordai főispánnak, 
akkori ' marosvásárhelyi polgármesternek 
Khucn grófhoz, az akkori miniszterelnök­
höz intézett levelét, melyből kitűnik, hogy 
Marosvásárhelyt a Justh párti jelöltnek 
200 szavazója volt, Désynek csak 150, egy 
esetleges munkapárti jelölt pedig legalább 
is 250 szavazatra számíthatott volna- Hozzá­
teszi meg a polgármester, hogy ha a kor­
mány jelöltet állít, Désy a jelöléstől v sz- 
szalép.

A polgármester levelét kiegészítik a 
tények. A kormány nem alitott jelöltet bár 
annak jó esélye lett volna. A választáson 
pedig Désy Zoltán győzött a Justh párti 
Petryvel szemben 200 szavazattal. Neki 
ötvennel kevesebb szavazója volt, mint 
Petrynek, mégis kétszázzal győzött. Honnan 
vette ezt a 250 lónyi erősödést.? Világos 
és a Lloyd által meg is állapított tény, 
hogy Désy Zoltán megkapta a Bernády 
által" kimutatott 250 kormánypárti szava­
zatot és ezek segélyével jutott mandátu­
mához.

Désy kedden tagadó, helyesebben le­
tagadó nyilatkozattal felelt. Azt ugyan 
kénytelen beismerni, hogy ha a kormány 
jelöltet állít, akkor az. egyik függetlenségi 
jelölt, (persze nem a több szavazóvei ren­
delkező Petry) visszalépett volna. De más­
különben azzal védekezik, kogy Erősdy 
az akkori marostordai főispán neki ellen­
sége volt.

Ezt a regényes tédekezést azonban 
már szerdán reggel ismét lerombolta a 
Lloyd. Hiszen itt mindenekelőtt nem a 
marostordai főispánról, hanem a maros­
vásárhelyi polgármesterről volt szó. Az 
pedig Désynek nem ellensége, hanem ba­
rátja volt. Hogy pedig Désy Zoltán a fő­
ispán ellenségeskedésével se takarózzék, 
tehát megszólaltatja a Lloyd Erősdyt is, 
aki a maga részéről is megerősíti Bernády 
adatait s megállapítja, hogy Désy Zoltán 
a választáson csakugyan a munkapárti sza­
vazatokkal győzött és hogy Désy eszerint 
a marosvásárhelyi mandátumot a munka­
párti kormánytól ajándékba kapta.

A „neveket" kiáltással megindult ak­
ciónak ezek szerint odafejlöaött, hogy 
rábizonyult mindenekelőtt Désy Zoltánra, 
a nagy erkölcsbiróra és közvádlóra, hogy 
ellenzéki mandátumát a munkapárt válasz­
tóinak köszönheti. Ha már most igaz az, 
amivel épp Désy és barátai napról napra 
vádolják a kormányt, a munkapártot és a 
munkapárti választókat, hogy t.»i. a mun­
kapárt összes szavazatait lopott pénzen 
vásárolt szavazók adták le, akkor az is 
igaz, hogy Désy Zoltán is ilyen lopott 
pénzen vásárolt szavazatoknak köszönheti 
a mandátumát. Szóval a „neveket"! kiál­
tássál a rágalom ezúttal mégis csak vissza­
hullt a rágalmazóra.

o  o

H átrább  az agarak k a l
Ha van sú lyos termés........ p o lit ik a i

iu ko m p a tih ilá s , úgy az a legnagyobb, 
hogy a vo lt ko a licz ió  á lla m lé rfia i h ir ­
dessenek keresztes had já ra to t „a  ko r­
ru p e z ió ',  „a  visszaélések rendszere1 
e llen.

Ezeknek az u ra kn a k  va lóban fö lö t­
tébb rosszul á ll a ko rru p e z ió irtá s  hó- 
lehér köpenyege. M e rt soha k o rm á n y ­
zat és soha rendszer nem á llo tt Ma­
gyarországon o lyan  rossz h írben  kor- 
m pez ió  do lgában, m in t éppen az, a 
m e lynek ez illu s z tr is  u ta k  oszlopai, 
magas h iv a ta li á llásokban ü lő  erősségei 
vo ltak.

A zt m o nd ják , egy pe rre l és egy ú j­
ságíró elíté lésével kapcso la tban, hogy 
m ind  e szörnyű  vádakat ók bíróság elé 
v itté k , hogy tehát n iró i ilé le tie l a zse­
bükben, korszakuka t csak a p o lit ik a i 
gyü lö lség és a rágalom  m ondha tja  M a­
gyarország le g ko rru p la b b  k irs za ká n a k .

A m  a Désy— Lukács-pe rben még csak 
a b izonyítás  kérdésében van o ly  végzés, 
a m e lyre  „ö rö m m e l és b ü s z k é n ' h iv a t­
kozhatnak. E rdem legas íté le t n.eg nem 
m ond ja  k i, hogy Désy Z o llá n  igazat 
m ondott. Hogy szabad tehát, m ik o r 
még ilé le t sincs a zsebükben — tele 
to rokka l h ird e tn i, sül k ü llö ld i fo lyó ira ­
tokban, idegen országok közvé lem énye it 
is a la rm iro zn i m egpróbá ln i, hogy M a­
gyarországot a ko rru p e z ió  eszközeivel 
ko rm ányo zzák?  K o m o ly , felelősségük 
tudatúban élő fé rfia k tó l i ly  e ljá rás  nem 
te lik  k i.

Mi az a nagy korrupezió, a mivel 
a nemzeti munkapárt három esztendei 
kormányzását megvádolják s a melytől 
— kómikusan naiv hangulatfestéssel — 
nemcsak az országot, de az egész mon­
archiát féltik, sőt szivük nagy fájdal­
mával egyenesen attól rellegnelt, hogy 
»a közös intézménynek szintén belekerül­
hetnek a lerlöbe?< Mi az a nagy kor­
rupezió, a melynek a monarchia, sőt a 
dinasztikus érdekek szempontjából egye­
nesen égszakadás és földindulás lehet a 
következménye? A pártkassza, illetőleg 
a hogyan ez a pártkassza összegyűli.

A munkapárti pártkassza dolga — 
a Désy-Lukács-perrel kapcsolatban — 
az ország szin t előtt tisztázódni fog.
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Meglátjuk, mennyi igaz belőle s meg­
tudjuk, úgy igaz-e, ahogy azt Désy nyo­
mán az ellenzék sajtója és politikusai 
világgá kiáltani jónak látják.

Am hogy lehet ily alapon egy egész 
ország kormányzását a legretleníöbb 
korrupczió színében feltüntetni ? Hiszen 
akkor az amerikai köztársaság, az el­
nöki választások rengeteg pártkasszái 
révén, a kerek világ legkorruplahb ál­
lama volna.

A pártkassza ügyön kívül semmi | 
más leleplezéssel a munkapárt ellen el­
lenségei elő nem álltak. Holott a 
koaliczió kormányzatának harmadik esz­
tendejében minden kávéház minden asz­
talánál reggeltől-eslig nem beszéltek 
egyébről, mint panamák és kormány­
zati bűnök légióiról. Egy megnyert per, 
akármily fennen hivatkozhattak is rá, 
a vádaknak és híreszteléseknek ezt a 
végtelen mocsarát ki nem száríthatta. 
Egymagában az a körülmény, hogy 
abban a korszakban ily hangon és ily 
rettentő szennyáradalról mertek beszélni 
és Írni az em berek: jellemző vonása 
marad azoknak az időknek. Soha ilyes­
mit meg nem ériünk. S jól jegyezzük 
meg, hogy ez oly többség uralma alatt 
történt, a mely a nép-zerüség dics­
fényével jött rövid három esztendő 
előtt, a melynek a parlamentben, de a 
sajtóban is törpe ellenzéke volt.

Ha mindez rágalom lett volna is, — 
ami egy perrel nem lett bebizonyítva — 
valami kellemetlen, szinte kínzó különb­
ség volt e korszak és minden más, 
előtte élő politikai korszakok között. 
Máskor is kifakadt egy-egy kelevény, 
máskor is szárnyrakell egy-egy grandió- 1 
zus rágalom. De annyi rettentő patkány­
hada a kicsiny, a szürke, a csúnya, az 
utálatos rágalmacskáknak (néhány, iga­
zán grandiózus mellett,) még sohasem 
futott szerte és ezinczogott szanaszét 
egy országban.

Azután kérem, a koalicziós korszak 
• tündöklő ártatlanságának* az aktái 
még koránt sincsenek lezárva. Azóta is 
pertraktáltattak, nagy port verve fel, a 
sajtóban és a parlamentben. A  dalmá- 
cziai vasutak dolga még nincs a föld 
alatt. S zárószámadások keselyűi még 
mindig vagdalják a sziklához lánczolt 
koalicziós Promotheuszok máját.

Hátrább tehát az agarakkal! Oly kor­
szak cselekvő államférfiai,a mely korszak­
nak, —  mondjuk, rájuk nézve a legked­
vezőbb ítéletet, — okkal vagy ok nél­
kül, korrupt kormányzás tekintetében, 
ily szörnyű rossz híre volt, r.em helyesen 
cselekszenek, ha bizva a világ rövid 
emlékezőtehetségében, a legkorruptabb 
politikai korszak bélyegét akarják rá­
sütni oly korszakra, a melyről ők ma- ! 
guk, a legjobb akarattal s a legkedve- ' 
zőbb emberbaráti érzéssel az ezred részét

^ Í S ^ ^ S U C H A R D

ALPESÍ TEJ-*, K A K A Ó -, ÉS CZUKORBÓL A L L .

se képesek rákenni annak, a mit a 
közvélemény, a sajtó, a társadalom 
annak idején az ő kormányzatukra nap- 
n p után vígan rákent. Oly vígan és 
oly akadálytalanul, hogy »a rágalmak 
ez óczeánjában,* fuldokolva hófehér 
vértjeikben, fehér komisz köpönyegeik­
ben, — egyetlenegyszer vi'ték csak bíró­
ság elé a támadóikaI.

A  m un k ásb iztositó -  
választáslioz .

A zombori munkásbiztositó pénztár 
az egész kerületben ina f. hó 27-ére tűzte 
ki közgyűlési kiküldötteinek választását.

Szükségesnek véljük, hogy ezen alka­
lommal ismételten rámutassunk arra, hogy 
ezen választás m ily fontossággal bir, az 
ipari és a kereskedelmi érdekek szem­
pontjából.

A munkásbiztositó törvény tervezé­
sekor minden érdekelt joggal remélte azt, 
hogy végre is egy igazi szociális törvényt 
fognak hozni, ami egyaránt érdeke lesz 
úgy a munkaadónak, m int a munkásnak. 
Saj' nos azonban, ezzel is úgy jártunk, m int 
majdnem minden magyar törvénnyel, hogy 
jobb lett volna azokat meg sem hozni, 
szóval „adtát Uram esőt, de nincs benne 
köszönet."

Hogy az 1907. évi X lX -ik  törvénycikk 
rósz, azt tudjuk és hogy m ily súlyos ter­
heket ró a munkaadókra, azt pedig m ind­
annyian érezzük.

És mégis a munkaadók ezen intéz­
mény irányításába nem folynak be kellően, 
hanem engedik, hogy ott a munkaadók 
legnagyobb ellenségei kerüljenek a polcra 
s ott kényükkedvük szerint intézkedhes­
senek.

Vagy lehet-e elhallgatni azt, hogy a 
munkaadók pénzével miként gazdálkod­
nak? Ugyanis: az ország 96 kerületi pénz­
tárának adminisztrációs költsége 1908-ban 
2.455,ooo korona volt s most ugyanannak 
a 96 kerületi pénztárnak adminisztrációs 
költségei több m int 5.000,000 koronára 
rúgnak.

Hát kérdjük, szabad a munkaadók 
pénzéből a vezéreknek miniszteri fizetést 
adni? Vagy nem-e felháborító az, hogy az 
Országos Pénztár törvénytelenül 3’/s év 
után vet ki egyes munkaadókra százakat 
baleset kirovás címén és azokat végrehajtja?

Amely intézménynél az adminisztrá­
ciós költségek oly rengeteg összegeket 
emésztenek fel, ott nem kell csodálkozni, 
hogy a betegek hasfájás és lábfájás ellen 
is cukros vizet kapnak.

De még kevésbbé kell csodálkozni azon 
hogy szabad orvosválasztás hijján, a tüdő­
betegek fekete cukrot, a protekciós egészsé­
ges betegek pedig Abbáziába fürdőt kapnak.

Mindezek és még számtalan sérelmek 
orvoslását volnának hivatva á munkaadók 
megszüntetni s nekik erkölcsi kötelességük, 
hogy a pénzükön fenntartott ezen intéz­
mény irányításába befolyanak, de külö­
nösen kötelességük ez az iparosoknak, 
akik többségben vannak. Az iparosoknak 
tömörülniük kell, talpra kell nekik állani, 
hogy egységesen, közös akarattal oda oly 
egyének válasszanak, akik nem hangzatos 
nevekkel, hanem kellő ismeretekkel és 
főleg ipari érzékkel bírnak és akik az

ipari érdekeket mindenkor m eg is tudják 
védeni.

Ha kerületenként, illetve az egész or­
szágban ekként gondolkoznak és főleg 
ekként cselekszenek, úgy az iparosok fogják 
irányítani ezen intézményeket és akkor 
olyan reformokat követelhetnek, amely 
nem a kizsarolásukra és megnyoinoritá- 
sukra fog irányulni, hanem azon reformok 
az igazságnak megfelelően saját érdekeiket 
fogják előmozdítani.

Az iparosok érdekképviselete az ipar­
testület elől járósági ülésén foglalkozott ezen 
választással s egy több tagból álló bizott­
ságot bízott meg annak intézésével. Ezen 
bizottság átiratilag felhívta a kerületbeli 
ipartestületeket s megállapodott velük ab­
ban, hogy ezen választásnál egyöntetűen 
fognak eljárni s az egész kerületben e g y  
s z a v a z ó la p p a l  fognak az iparosok 
szavazni.

Zombor város és kerülete iparosainak 
tehát erkölcsi kötelességük, hogy saját 

1 jól le lfogott ipari érdekükben is m ind­
annyian ezen szavazólapokkal szavazzanak.

Az újvidéki pünkösdi nagy 
aviatikái meeting.

hogy az Újvidék társadalma áltat 
megindított hatalmas mozgalom a magyar 
uvialika fellendítése érdekében immár fel­
keltette a kormány és a hadvezetőség 
érdeklő eset is, annak bizonyítéka a m. 
kir. belügyi kormány egy alább közölt 
rendeleie, nx-ly szerint az ország összes 
törvény hatóságát felszólítja, hogy a ma­
gyar aeroszövetMÓget gyűjtési akciója al­
kalmával a legmeszebbmenő támogatásban 
részesítse ; és a badtestparancsnokság ama 
intézkedése, mely szerint a csapattest- 
parancsnokoknak meghagyja, hogy az ú j­
vidéki pünkösdi meetingen résztvenni 
szándékozó tiszteknek szabadságot enge­
délyezzenek azzal, hogy ez a szabadságidő 
a szokásos évi tzabadságidőbe beszámít­
tatni nem fog.

Az újvidéki társadalomnak M a tk o -  
v i t s  B é la  főispán és nejével élén első­
ként megindított akciója tehát már a leg­
nagyobb kormánykörök figyelmét is ma­
gára vonta, mert ma már mindenki át vau 
hatva a léghajózás jövőjének óriási fontos­
ságától ; mindenki felismeri azt a hatásai­
ban szinte kiszámíthattál) előnyöket, me­
lyeket egy erős fejlődésben levő aviatika 
egy nemzet kultúrájára, erkölcsi és anyagi 
fejlődésére szociális és gazdasági alaku­
lására gyakorolni képes.

Ú jvidék társadalmának érdeme, hogy 
felrázta a közönyből az egész országot S 
hogy megindítván sz aviatikái társadalmi 
gyűjtést, rámutatott azokra az eszközökre 
és módokra, melyekkel az aviatika fejlő­
dése és fellendítése elérhető.

A pünkösdi nagy aviatikái napok iránt 
I érdeklődik a külföld is úgy, hogy alapos 

a kilátás és a remény arra, hogy eddig 
a vidéken még sohasem látott páratlan 
nagyszabású ünnepélyességekben [lesz ré­
szünk s hogy követendő példát szolgálta­
tunk az egész magyar társadalomnak arra 
nézve, hogy a nagy cél, a magyar avia­
tika megteremtése, a magyar társadalom
áldozatkészségével igenis elérhető.

Örömmel konstatáljuk, hogy városunk 
társadalmának nemes intencióit a kormány­
körök is felismerték s hogy erkölcsi támo-
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tatásokkal sietnek a társadalom segítségére, 
hogy a nemes oél minél sikeresebben lo- 
gyoii elérhető.

A ni, kir. belügyminisztérium a kő­
vetkező körlevelet intézte a főispánsághoz 
és a fiumei kormányhoz:
>3130/1918. B. M. sx&mu körrendelet.
J  léghajőtás elömotditása céljából a Magyar 
Jeri Stóvetség résiére engedély eteti gyűjtés 

támogatása tárgyában.
Valamennyi főispánnak és a fiumei 

kir. kormányzónak.
A vármegyei és városi törvényhutó- 

gágokhoz intézett rendeletem egy példá­
nyát azzal a felkéréssel küldöm meg Cí­
mednek, hogy a Magyar Aero Szövetség 
propagandáját személyes érdeklődéssel éa 
részvételével támogatni és irányításaival 
elősegíteni aziveskedjék.

Különös figyelmébe ajánlom Címed­
nek a kerületi bizottság megalakítását, 
szervezését és vezetését.

Budapest, 1913. évi április hó 7-én.
A miniszter helyett:

J A K A B F F Y
állam titkár.

>3190/1918. B. M. szám ú körrendelet.
J  léghajótás elömotditása céljából a Magyar 
Aero Stóvetség résiére engedélyeiéit gyűjtés 

tárgyában.
A Magyar Aero Szövetségnek meg­

engedtem, hogy a magyar aviatika elő­
mozdítása, különösen aviatikái telepek 
létesítése és a magyar aeroipar megterem­
tése céljából minthogy anyagi erejét jóval 
felülmúló tőkeösszeg megszerzéséről van 
szó — 1913. évi május hó 1-tŐI 1914. évi 
május hó 1-ig gyüjtőivekkel és perselyek­
kel gyűjtéseket rendezhessen és ez okból 
az ország társadalmához fordulhasson.

Az egész külföld a léghajózás fontos 
és nagy bordér, jü  jövőjét felismerve, leg- 
uagyobbára társadalmi utón s általában 
gyűjtéssel szerezte meg azokat a m illiókat, 
a m e /y u k  a la p u l  s z o lg a in a k  a z  egyes nem­
zetek aviatikájának fejlesztésére. A Ma­
gyar Aero Szövetség is a társadalom támo­
gatásával óhajtja a huzai aviatika iránt 
az érdeklődést nagyobb arányokban k i ­
keltetni és a befolyó adományokból a ma­
gyar aviatika megteremtéséhez szükséges
anyagi erőt raegszerezui.

A Magyar Aero Szövetség helyi prepa 
gsndabizottságok megalakításával, kerü­
leti rendszer szerint óhajija a gyűjtést 
foganatosítani.

Ennélfogva felhívom Címet, hogy a 
hatósága területén a Magyar Aero Szövtt- 
íóg gyűjtése alkalmával a legmeszehh- 
roeno támogatásban részesítse és ezt a 
nemzeti haladás célja it hathatósan szol­
gáló gyűjtést az összes hatóságok figyel­
mébe legmelegebben ajánlja.

Budapest, 1913. évi április hó 7 ón.
A miniszter helyett:

J A K A B F F Y
államtitkár.

-4 pünkösdi aviatikái ünnepély elökésiitöbixott- 
ságának ülése.

Vasárnap délután 3 órakor Matkovits 
Béla főispán véduök elnöklete alatt az 
aviatikái ünnepély előkészítő és szakbizott­
ságának elnökei együttes ülést tartottak, 
amelyen véglegesen megállapították az 
ünnepségek sorrendjét aszal, hogy a részle­
teket az albizottságok dolgozzák ki és a

nagybizottságnak rövid határidőn belül 
bemutatják.

E szerint pünkösd vasárnapján reggel 
6 órakor katonazene járja be a várost; dél­
előtt 10 ó ih után sétahangverseny a város­
h á z a  előtt, délután fél háromtó, fél ötig 
a Danubius egylet az eszéki és még neve­
zendő vidéki egyletekkel regatta versenyt 
tart. 5 órakor foothallverseny; este fel­
olvasással egybekötött nagy hangverseny 
és népünnepély. Hétfőn ugyancsak séta- 
hangverseny, délelőtt U. A. C. és a fő­
gimnázium ifjúságának alliletikai mutat­
ványai, délután 3 órakor repülőverseny. 
Belépési igazolványok ára a sportünne­
pélyekre 6 K, 3 K és 1 K, a népünne­
pélyre 2 K és I K a 2 k o r o n á s  j e g y e k  
a hangversenyre való részvételre is fel­
jogosítanak.

V Á R O SI Ü G Y E K .
* A r le jté s i h ird e tm é n y . A vá­

rosi kórház részére szükséges köt- és mű­
szerek beszerzése céljából f. évi május hó 
10-ón (szombut) délelőtt 10 órakor a vá­
rosháza kistanácstermében nyilvános szó­
beli és zárt. Írásbeli versenytárgyalás tar- 
tatik ; — az Írásbeli ajánlatok legkésőbb 
a versenytárgyalás napján délelőtt 9 óráig 
a városi tanácsi iktatói hivatalnál nyúj­
tandók be,

* T ű z ifa  éa  p irs z é n  s z á llítá s .
Városi épületek fűtéséhez szükséges 500 
métermázsa pirszóunek (koksz) beszerzése 
céljából f. évi május hó 3 án (Szombat) 
délelőtt 10 órakor a városháza kistanács­
termében zárt Írásbeli versenytárgyalás 
tartatik, melyre az érdeklődők meghivat- 
oak. Az ajánlatok legkésőbb a verseny- 
tárgyalás napján délelőtt 9 óráig a városi 
tanácsi iktatói hivatalnál nyújtandók be. — 
A  város részére 1913/14. gazdasági évre 
szükséges 800 köbméter kemény tűzifa 
beszerzése céljából folyó évi május hó 8 ik 
napján (csütörtök) délelőtt 10 órakor a 
városháza kistanácstermében nyilvános 
szóbeli és zárt írásbeli versenytárgyalás 
tartutik, amelyre árlejtezni kívánók ezennel 
meghivatnak.

H Í R E K -
Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket,

hogy a z  i lle tő  p o s ta h iv a ta ­
lo k n á l a z  e lő fiz e té s  m e g ú jí­
tá s a  irá n t  le h e tő le g  g yo rsa n  
in té z k e d n i s z ív e s k e d je n e k ,

hogy a lap szétküldése föunakadást ne 
szenvedjen.

* K in e v e zé s , őfelsége dr. Szántó 
Ferenc kir. jaiáhbirót, n zombori kir. já ­
rásbíróság v e z e t ő j é t  u VII fizetési rang- 
osztályba nevezte ki

* K in e v e z é s e k . Legifjabb Szemző 
jstván főispán dr. AlfÖldy Béla óbeosei 
IárásorvonL és dr. Szaut-r Károly szilbereki 
községi orvost tb. vármegyei főorvosokká, 
dr. Morova Géza mélykúti községi orvost 
tb. járásorvossá, Körmendy Imre magán- 
mérnök, zombori lakost Zombor szab. kir. 
város tb. főmérnökévé s végül Fisoher 
Sándor eddigi díjtalan közigazgatási gya­

kornokká nevezte ki s ez utóbbit szolgá- 
lattélulre az újvidéki szolgabirói h ivatal­
hoz osztotta be.

* Á th e ly e z é s . A m. kir. földmive- 
lésügyi minisztérium Zabik László kir. 
segédtanfelügyelő, háziipari miniszteri 
megbízott székhelyét a háziipari ügyek 
célszeiűbb ellátása végett Zomborból Sza­
badkám helyezte át.

* G y e rm e k n a p . A város tanácsa 
a gyermeknap megtartására következő 
kérlernet bocsájtotta ki : Minthogy a tár­
sadalmi gyermekvédelem és a züllött 
gyermekek megmentése érdekében folyó 
évi május hó 9-óu (péntek) gyermeknap 
rendezi étik, tisztelettel felkérjük a tek. 
C ím -', hogy a m int u mű t évb-n, úgy 
az idén is a gyermeknapot megtartani és 
ezen nap jövedelmeinek egy részét az 
országos gyermekvédő liga alapja gyara­
pítására Dr. Radisits Lázár városi tanács­
nokhoz ju tta tn i szíveskedjék. Egyben 
tisztelettel megjegyezzük, hogy a gyer­
meknap megtartását feltüntető nyomtat­
ványt később rendelkezésére fogjuk bo- 
csájtani.

* Egy é lv e z e te s  m ü v á e ze s té ly .
A Zombori Polgári Kaszinó Egyesület 

i elhatározta, hogy városunk közönségének 
egy élvezetes tudományos és művészeti 

I szempontból felette ritka estét szerezzen.
, Ugyanis sikerült a derék egyesületnek

Dr. Lányi Ernőné Regéczy Ilona úrnő 
hegedüművésznőt és apósát. Lányi Ernő 
zongoraművészt, valamint Bulla Kálmánt 
a délvidéki szinkeriilet igazgatóját és nejét 
egv hangverseny megtartására reábirni. 
Felhívjuk Zombor város műpártoló, minden 
szépért és nemesért lángoló közönségét, 
hogy ozeii május 3-án szombaton este a 
Polgári kaszinó egylet helyiségében meg-

I tartandó hangversenyt minél nagyobb szám­
mal látogatásukkal megtisztelni szivesked- 

j jenek. A k u l t ú r á n a k  e z á l t a l  
nagy s z o lg á la to t  te s z n e k .  Örömmel 
üdvözöljük az egyesületet s meg vagyunk 
győződve, hogy városunk közönsége meg 
tudja és meg fogja becsülni a kaszinó 
vezetőségének nemes buzgalmát s a vállal­
kozást a legmesszebbmenő támogatásában 
részesíti. — A m ű v é s z e k  s z i v es­
s é g  b ö I működnek kőire s hangver­
senyből netán befolyó tisztajövedelem, az 
esetleges felülfizetésekkel együtt az egye­
sület pénztáráé lesz. A hangverseny mű­
sora : 1. T a rtin i: Szonáta — dr. Lányiné 
Regóozy Ilona 2. Versek : a) Farkas Imre : 
Bárdy hadnagy, b) Farkas Imre: Bá bán, 
(c Nagy Endre: A feministák — Balláné 
Mnrtbon Erzsi. 3. o) Godard : Adagió, b) 
Sarasaié: Y o t a  de Pablo — dr. Lányiné 
Regéczy Ilona. 4. Lányi Ernő: a) Eiegia, 
b) Humoieszk — Lányi Ernő. 5. Molnár 
Ferenc: A  szinbázuál. Dialóg. Szeméivel;: 
A színésznő — Balláné Marthon Erzsi. 
A színész — Bulla Kálmán. 6. T tcha ikor* *- 
szky : Szerenád — dr. Lányiné Rbgécsy 
Ilona. 7. Gábor Andor: Rossz kedved van 
papu. Tréfa Személyek : Az asszony —• 
Balláné Martbon Erzsi. A férfi — Bállá 
Kálmán. 8. a) L á n y i: Magyar románc, 
b) Brahms—Jouchiin : Magyar tánc — dr. 
Lányiné Regéczy Ilona. A begedilszámo- 
kat zongorán Lányi Ernő kiséri. Kezdete 
fél 9 órakor, Fen larto tt hely 4 korona, 
személyjegy 3 korona; előjegyezhettek 
Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Felül-
fizelések nyugtáztatnak.

CXRKVENICA
Nagy gyógyhatéB gürvély és angolkórnál, az idegrendszer betegségeinél, 
vérszegénységnél, sápkórnál, női betegségnél, elliéjosodésnél és i d i l l t  
rh eu m ati.m n sn é l. Mint klimatikus gyógyhely páratlan maláriánál,
— influenzánál és minden burutos betegségnél. ------- =
Modern fUrdök n .p - , homok- és szabad tengeri fürdőre. K im erítő prospektust k llltl:

tengeri fürdő és klim atikus gyógy­
hely, az Adria partján (Fiume mellett).
Egyedü li b e lfö ld i ten g eri fü rdő, U .a é a  
hom okpléza. A  p a rto t k ö rü lb e lü l 800  
m é te rn y ire  finom  hom ok b o r ít ja  éa o ly  
■ekély, hogy gyerm ekek m inden fe lügye­

le t n é lk ü l ia fü rö dh etn ek .
t F Ü R D Ó B IZ O T T S A G .
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* V illa m v ilá g itá s i b e k a p c s o ­
lás . Zombor szab. nir. város törvényha­
tósági bizottság* részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy a villamvilágitási hálózatba 
magánberendezések bekapcsolásáról szóló 
135/közgy. 1912. sz. alatt alkotott szabály­
rendelet a ni. kir. Beliigyminister úr áltál 
188108/1912. számú intézvényével jóvá­
hagyatván 1913. évi május bó 1 vei életbe 
léptetik.

* E lv e s ze tt. Folyó bó 16-án elve­
szett a Kossuth Lajos utczán egy zseb­
óra lánczról egy darab arany tallér, amely­
nek az egyik felén Szüz-Mária és Jézus 
arcz volt. Találó felhivatik, hogy azt a 
rendőrségnek szolgáltassa be.

* T a lá lta to t t .  Ezüstből botra való 
disz, egy kézi kosár, egy fehér téli kendő. 
Tulajdonosok átvehetik a rendőrségen.

Steckenpferd liliomtejszappan
Belgiumul & Co. Tetselh'ii »/E. 

elérhetetlen hálám szépiák eltávolí­
tására és nélkülözhetetlen szer ere és 
bőrápolásra, mit számtalan elismerő­
levéllel bizonyíthatunk. Gyógylárakban 
drogériákban, illatszer és lodrász üz­
letekben 80 fillérért kapható. Sznlugy 
páratlan hatású női kézápoló a Berg-

I mami ,Menera‘ liliomkrémje, mely tabu­
sokban 70 fillérért mindenütt kapható.

1

* H a n g ve rs en y . A zombori giir 
kel. szerb egyházi, a zombori szerb tanító 
és tanítónői képző intézet és a zombori 
gör. kel. szerb polgári (iparos) dalárdák 
együttes hangversenye műit vasárnap dél 
után a városháza dísztermében kevésszámú, 
de intelligens közönség előtt tartatott meg. 
A különböző számok gyönyörű harmóniája 
mi kívánni valót sem hagyott, Czveits és 
Blazsek karmesterek szakképzettsége és 
a dalárdák fegyelmezettsége méltó bizo­
nyítékai annak a lelkiismeretes munkál­
kodásnak, amellyel a vezetésükre bízott 
egyesületekkel foglalkoznak, de kieme­
lendő a tagok odaadó, lelkes szorgatoma 
és ambieiója. Az egyházi dalok szépsége, 
a saebbnél szebb dallamok varázsa lelkes 
hangulatot teremtett s a közönség egy- 
ferma melegséggel tüntetett a fellépő da­
lárdák mellett. Különösebb érdekessége 
volt a hangversenynek, hogy a gör. kel. 
szerb polgári (iparos) dalárda először kísér­
letezett állandó vegyeskara mellett a ne­
hezebb és több zenei routint kívánó, szé­
lesebb keretekben mozgó és terjengős 
konstrukciójú férfikarral. Elismerésre méltó 
módou oldotta meg a kar a feladatot s a 
dalárdának ezen műfajnak a kultiválásánál 
is a legszebb jövő t jósoljuk. Jó hanganyag, 
kiváló vezetés, szorgalom meg van úgy a 
vezetőség, mint a tagok részéről, nem kell 
tehát egyéb, m int a közönség ridegségé­
nek megtörésével egy kis támogatás.

!? Egy la k á a tfo v z to g a tó  fiatal 
suhaBMot te tt ártalmatlanná a napokban 
egy ári család. Ugyanis Jellasits Dusán 
nevll flatal 15 éves most felszsbadull sza-

bekesek, papok, tanítók véleménye a SIROLIN „Roche“-iiól
ÜF C3», A légzőszervek [TlPnhptnnerté<:flinál ...... ...........  .........**--------------------  —

k .  S
vsen k ö h ö g te m  é s ...........
O e I) r “ - l  l ia -z i i i i l la iu

A v  k iv á ló  bór-
lith iu m o s s 

g y ó g y fo r r á s  1
vese- és hólyagbajoknál, küszvónynól, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Tarmészetes vasmentes savanyú viz.

Salvatorforrás-vállftlat 
Rudolf-rnkpart S.

Kapható dsvdnvvizkeruhedéukbcv C f U n i  T E C  Á r H Q T  S » in je-L ip ócíi 
k». és gyógyszertárakban. 4^ A b r v O I  Budapest, V.

bóintts. gyakran láfogiitiísokat tett «gvp« 
házakban éppen okkor, mikor senki H*»m 
volt otthon, ilyenkor « mi kezeügvábn 
került ellopott. De most póru' járt, mert 
elcsípték abban o pillanatban midőn több 
lopott tárgygyal elakart illeni. A rendőr­
ségnek átszolgátfafták a lakásfosztogatót.

* A fő k a p itá n y  ú r  f ig y e lm é b e .
Tavai, hogy a CLitaniczát átépítették, a 
felállítva volt állványok nyomai még most 
is megvannak. A kocsi ut mindkét olda­
lán a kövezet fel van szakítva és olyun 
mélyedések vannak, hogy veszedelmes a 
a kocsi közlekedés, ügy, hogy többször 
k é n y t e l e n e k  a járdára felhajtani. — Kér­
jük a főkapitány urat, utasítsa sürgősen 
az illető köröket, hogy a kocsiút azon 
részét sürgősen hozzák rendbe.

* K ed vezm én yes  v a s ú ti j e ­
g yek  B u d ap es tre . A tavaszi vásár 
alkalmával május 7 — 1 3  között kedvez­
ményes v a s ú t i  jegyek Budapestre kapha­
tók. A kedvezményes jegy váltására jo ­
gosító igazolványok a kereskedők egye­
sülete elnökségénél átvehetők.

* A k a m a ra i t i t k á r  k in e v e ­
z é s e . A kereskedelmi miniszter Perjéssy 
László szegedi kereskedelmi és iparkama­
rai titká rt az országos ipari é s  kereske­
delmi tanács tagjává nevezte ki. A  tanács 
egyik előadója Magyar Endre iparoktatási 
kirá lyi főigazgató lett.

* B é rm á lá s  a  k a lo c s a i e g y ­
h á zm e g y é b e n . Horváth Győző dr. 
martiropoliszi püspök a bérmálás szent­
ségét a következő helyeken fogja k i­
osztani: május 17’én Paripáson, 18-án d. 
e. Srépligeten, d. u. Wekerlefalván, 19-én 
Boróczon, 20án Bácstóvároson, 21-én 
Bácsujfalut), 22-én Bácsban, 23-án d. u. a 
horgosi szállásokon, 24-én Horgoson, 25-én 
Magyarkanizsán (teroplomszentelés), 26-án 
Magyarkanizsán bérmálás a városban (d. 
e. fiuk, d. u. leányok), 27-ón d, e. Orom- 
hegyesen, d. u. a magyarkanizsai szállá­
sokon, 28-án Martonoson, 29-éh Adorjá­
non, 30-án Felsőhegyen, 31-ón d. e. Tor­
nyoson, 31-én d. u. Kevin, junius 1-éu 
Adán (d. e, fiuk, d. u. leányok), 2-án Mo- 
bolon, 3 án Péterróvón, 4-én Óbecsén (bel­
város), 5-én Obecséu (külváros), 6-án 
Bácsföldváron

* Ö ng yilko sság  B e zd á n b a n .
Ismét szomorú eset foglalkoztatja Bezdán 
Ukósaágát, Sulmits Ferencz Sulmits Ká­
roly cipész fia áldozata az öngyilkosság­
nak. A szerencsétlen fiatalember alig né­
hány hónappal ezelőtt nősült és mindenki 
szolid jószivil és gyengelelkü embernek 
ismerte. Tettét csekély családi viszályból 
eredő túlérzékenység folytán követte el

u d v a r i o p e r a é n e k e s .
m id é re  S í r ő l  i n 
' Ik e r  fényes v o lt .

* L e g ú ja b b  d iv a iu  eljegyzési és 
ekiivői Csokrok kaphatók Fehér István 
virágcsarnokában Zombor, Kossuth Lajos 
utca 18. Telefon : 94.

* K irá ly s é r tő  m a g y a r  e m b e r,
Margit Imre bajmoki földműves újév nap­
ján kocsmai mulatozás közben durva ki­
feje zésekkel ille tte a k irá ly t. Á csendőrség 
feljelentésére a szegedi ügyészség vád alá 
is helyezte Margitot. A szegedi törvény­
szék Rigó Endre elnöklésével ma Ítélkezett 
Margit Imre ügyében. A tárgyaláson Margit 
részegségével védekezett, a tanuk azon­
ban, akik vele együtt ittak, mind vallot­
ták, hogy az inkrim iná lt kifejezéseket 
használta és nem volt olyan részeg, hogy 
ne tudta volna, m it mond. A törvényszék 
bűnösnek mondotta k i és három hónapi 
fogházra Ítélte a királytsértő magyar em­
bert,

* N agy k a n y a ró já rv á n y  B a jé n .
Baja város tisztikarának legutóbbi jelentés, 
a iauyarójárvány ijesztő terjedéséről szá­
molt be. Száznál több kanyarós m egbete­
gedést jelentettek be úgy, hogy az orvól 
az ovodák és gyermekmenbelyek bezárá­
sát hozta javaslatba a közegészségügyi 
bizottságnál. Az elmúlt napok kedvezőt­
len időjárása is hozzájárult a betegség  
gyorsabb terjedéséhez.

• D r. Konyavita Dávid ágy vád 
lakását és ügyvédi irodáját áthelyezte 
újonnan felépített két emeletes házénak 
első emeletére (Petőfi-utcza 6. II . a nagy 
szerb templommal szemben.)

R .S p . p lé b .á n o s  W - h e n ( E I s z á s z ) .
T li i ló h iin ito m n t  a s í r ő l  In  „ l l n r l i r "  | n , „  u } n r .« n  

g yó g y u lá s  r ö v id  Id ő  a la t t  á l lo t t  b e .e n y h íte tte

II. B . é n e k m ű v é s z  Z .-b e n .
A S iro lin  „ I< o e h e “  tö b b  m in t  1 év  ó ta  nngv- 
szeru  szo lga lat o k a i lesz. A n ag y k ö zö n s é g  ( ló v é im é t  
a k itű n ő  sze rre  eg.v s z a k la p b a n  le l lo g o in ‘ lilvn l.*

L .  S e b .  l a n i l ó ,  C . -L . -b e n .
G y a k o r i és m a kn ex  <jáge|>n|h:m szenvedtem . 
A s i r o l in  , . l to e i ie “  e n .v h flr t t  szeenvédése­
m é t. A  sze rn e k  é tv á g y g e rje s z tő  hutása va n .

In tlu e iizá n á l. a s lh m á n á l, lü d ő b a jo k n á l a  S ir o lin  „ K o c lie"  n é lk ü lö z h c h 't le n
U ió /.iszer . h a tá sa  e r ő s ítő  a tud oré é s  az. e g é s z  se e rv e ze tre . A S ir o lin  B o r iié '  
*n a i  p o m p á s  i . e  v a i , . é s  k ü lö n ö se n  a lk a lm a s ó v a t o s s a l  k n X m  slJ o H n  

„ K o ch i -i m in d en  .fi ,vó(|y szertá rb a n  kapni.
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♦ K o p o rs ó k  a  v irá g ü z le tb e n .
A min»p a osendőrségen Merői
Adolf wzabudkai virágarukereskodő és fel- 
jelenlóst tett Szabó Lőrinc nevű alkal­
mazottja ellen, hogy az feltörte* távollété- 
ben lakásában lévő szekrényeket s minden 
értékesebb holmit ellopott. A csendőrök 
azonnal Mezei lakására mentek a hely­
színi szemle megállapítása végett s ekkor 
szenzációs leletre bukkantak. Mezei lakása 
U g y a n is  tele vo lt koporsókkal 8 a temet­
kezésnél használt tárgyakkal. A csendőr­
ség el nem tudta képzelni, hogyan kerü l­
tek ezek a tárgyak Mezei portájára. Je­
lentést tettek az esetről az Ügyészségnek, 
a mely ula-dlotta a csendőrséget a rejté­
lyes koporsók nyitjának megoldására. A 
kihallgatás során kiderült, hogy azok du­
gott áruk, mórt az ő tanácsára Pertics 
János szabadkai asztalosmester, temetke­
zési vállalkozó rejtette oda azokat egy 
küszöböli lévő hatósági lefoglalás elől. 
Mintegy tízezer korona értékű árut rejtett 
el. Mezei és Pertics ellen folyik a vizs­
gálat.

* A VÓP b e te g . A férfiaknál leg­
inkább a negyvenes óveik körül, a nőknél 
néhány évvel előbb fellépnek bizonyos 
betegségek, melyek a vérben fokozatosan 
felgyülemlő mérges anyagok kóros hatá­
sából és a vérkeringés zavaraiból erednek. 
Ilyen betegségek as Asthma, Köszvény, 
Migraine, Paralysis, Tabes, Neurastbenia, 
Eccema, Furunculosis, Lupu«, Psoriasis és 
& szív, gyomor, máj ós vese idü lt bajai 
valamint a görvélykor. Mindezen beteg­
ségek egy hemopatiai (vérgyógyitó és vér- 
iisítitó) kúra által gyökeresen gyógyit- 
hatók, K iváló sikerrel járnak a tavaszi 
kúrák. Ezen komoly ós bevált gyógymód 
megalapítója Dr. Kovács Izsó fővárosi 
orvos, a vórgyógyitás szakorvosa, akinek 
intézete V . Váczi-kőrut 18. szám I. em. 
vau. Dr. Kovács most kezdi tavaszi kúráit, 
melyekre most kell jelentkezni mindazok­
nak, akik fenti bajokban szenvednek és 
eddig gyógyulást nem nyertek.

* Ip a r i  m u n k á s o k  ju ta lm a ­
z á s a - A budapesti kereskedelmi és ipar­
kamara pályázatot hirdet a kereskedele- 
rnügy m. kir. minisztérium által a kamara 
kerülete részére létesített 30, egyenkinfc 
)00 koronát tevő állami jutalomdijra és 
slisxuerő oklevélre. A  jutalomban része­
sülhetnek oly magyar honos ipari, illetve 
gyári munkások, akik legalább 15 évig 
megszakítás nélkül működnek tényleges 
ipari munkában s akiknek a. rendes mun­
kabére vagy rounkakeresete a 2000 koro­
nát meg nem haladja. Mindezek a felté­
telek hiteles bizonyítványokkal, esetleg 
munkakönyvvel vagy anoak hiteles máso­
latával igazolandók. A  jutalomért nem 
maguk a munkások folyamodhatnak, ha­
nem főnökeiknek kell őket e díjra aján- 
lauiok. Azok, akik már részesültek e k i­
tüntetésben, erre többet igényt nem tart­
hatnak s igy nem is hozhatók ajánlatba. 
A kérvény, valamint a, mellékelt bizonyít­
ványok, ha direkt erre a célra állíttatnak 
ki, bélyegmentesek. Az ajánlatok 1913. 
május 15-ig benyujtaudók a kamaránál. 
A kamara felhívja a kerületében levő ipa­
rosokat és gyárosokat, akiknek a fenti 
minősítéssel bíró munkásaik vannak, hogy 
azoknak megjatalraazása iránt májás 15-ig 
nyújtsák be ajánlataikat.

* lle g y ilk o lt  ezem ezéő . A
üacsfeketehegyi Péterréve községben a na- 
pokbau este borzalmas gyilkosság történt. 
Vjjosin Dusán és Sándor tanyai szom­
szédságban voltak Kalugyerszky Arzénnel.

Békésen megfértek egymás mellett, a z
utóbbi időben azonban apróbb csekélysé­
gek m iatt örökösen civakodtak. Vujosinók 
jószágaikat állandóan Kalugyerszky föld­
jére hajlottak legelni, hál* többször figyel­
meztette őket, hogy ne hajtsák föidjóre a 
jószágokat. Mikor már igen feszült "lett a 
viszony közöttük, VujcJnék azzal vádol­
lak meg Kalugyerszkyt, hogy több galam­
bot elloptot tőlük. Tegnap este azzal a 
kifogással, hogy a galambokat mennek 
keresni, beállították Kalugyerszky udva­
rába. ahol Kalugyerszky fiával találkoztak. 
Heves szóváltás után a Vojcsin testvérek 
meg akarták verni a fiút. Ezt, látva az 
apa, kirohant az udvarra, egyenesen a 
kutyákhoz, hogy a kutyájával ráijesszen 
a támadó szom-zédokra. Vujcsinek észre­
véve Ka'ugyer-zky szándékát, a magukkal 
hozott fejszével f-jére csaptak, úgy hogy 
a azerenc-étlen ember Összezúzott fejjel, 
holtan terült el a földön. A gyilkosság 
után Vujc-inék elfutottak. A csendőrség 
letartóztatta őket és átkisórto az újvidéki 
törvényszék fogházába. Kalugyerszky A r ­
zénnek négy gyermeke maradt árván, 
anyjux már régebben meghalt.

* E lő k e lő  o rvo so k  kinyilatkozása 
szerint a tisztán természetes Mattoni féle 
Giessluihler savanyuviz vese- és hólyag- 
báutalmaknál, valamint o lélegző- és emész­
t ő s z e r v e k  valamennyi hurutos esetében 
kiváló gyógyhatással bir.

* F e lro b b a n t k a z á n . Szabadká­
ról je len tik : A szomszédos Gallu község­
ben t e g n a p e l ő t t ,  délután iszonyú robbanás 
döreje ijes etette meg a község lukosságát. 
A robbanás a Garai Gőzmalom és Tégla­
gyár ré-z vény társaság gőzmalmában tö r­
tént. A munkások egész délelőtt dolgoz­
tak s délben ebédelni mentek. A motort 
megállították s hátramentek a malom hátsó 
részébe óvatosságból, mert tudták, hogy 
a motor közelében nem tanácsos lenni. 
Bbéd után munkához akartak fogni s ú j­
ból megindították a motort. Ekkor tör­
tént a robbanás. Valószínűleg egy szikra 
kipattant a motorból s olajtartályba esett, 
amely iszonyú dörejjel fölrobbant. Recse­
gett- ropogott az egész malomépület. A 
munkások halálra ijedten áltak. Senki 
sem tudott elmozdulni a helyéből, de nem 
is mert. Azt hitlók, hogy földrengés á llt 
be s a malom düledez.ik. Csak később 
tudták meg, hogy az olajmotor robbant 
fel. Az első hatalmas robbanást, amely 
nagyobb volt az ágyú dördülésénól, még 
több kisebb robbanás követte, amely csak
akkor szűnt meg végleg, amikor a tar- 
táuyban összegyűjtött nyersolaj teljesen 
elégett. A robbanásnak oly iszonyatos 
ereje volt, hogy a malom erős téglafala­
zatát is kilökte, Emebaréletbeti szeren­
csére nem esett kár. A kár körülbelül 
10 —15 ezer korona ami azonban biztosítás 
révén megtérül.

* A z e lv á la s z tá s  képezi az anyá­
nak legnagyobb gondját gyermeke neve­
lésénél. E  gondtól megszabadulnak mind­
azok, akik már tudják, hogy az elválasz­
tás pillanatától a gyermek egyetlen táp­
szere a Phosphatine Falieres. E kitűnő 

, tápszernek tulajdonítható az, hogy az 
utóbbi években a gyermekeket az elvá­
lasztás idejében baj nem éri. Egy nagy 
doboz mely elegendő 3 hétre 3 korona 80 
fillér minden gyógyszertálban. Főraktár 
Zoltán Béla gyógyszertára Budapest V.

, Szabadság-tér.
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A japánok gyakorlati érzéke
azonnal fe lism erte  az u j “J W

F e r i r e  taposás* k isiklás, fdracxzsag, ns nxe- 
gek rázkód tatása  k iz á rv a ! $ 
ftersonntUvek B udapest, VW. '  ojuo

)( B iz to s  g y ó g y ita lá é , Mindazok*
kik rósz emésztés vagy székrekedés követ­
keztében felfúvódásban, szorulásban, főfá­
jásban, étvágybiányban vagy egyéb bajok­
ban szenvednek, a valódi „Moll-féle seid- 
litz  porok" használata által biztos gyó­
gyulást érnek el. Egy doboz ára 2 kor. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállítótól 
Mécs, I. Tuchlauben 9. A vidéki gyógy­
szertárakban határozottan Moll A. készít­
ménye az ő gyári jelvényével és aláírá­
sival kérendő.

IR O D ALO M .
— A „Vasárnapi Uisdg“  legutóbbi 

száma nagyon érdekes képeket kozol E u ­
rópa ma legtöbbet emlegetett helyéről: 
arról az adriai tengerpartról, a melyet a 
nagyhatalmak blokád alá vettek. A  többi 
képek is érdekes aktualitásokat mutatnak 
be: az április 13 ikí hóvihart, a fiumei 
vonat katasztrófát, Drinápolyról, egy ne­
vezetes pozsonyi házról, Rafael most fel* 
fedezett perugiai képéről, Kőuig Gyula 
temetéséről, stb. Szépirodalmi olvasmá­
nyok : a most elhunyt Koronghy Dénes 
utolsó novellája. Szabados Ede műfordí­
tása, Kvassay Ede regénye, Schöpfliu A la­
dár színházi czikke, egy érdekes franczia 
regény. Egyéb közlemények: a Deák-párt 
vendégkönyve, egy vagyont érő budapesti 
bélyeggyűjteményből, új hadi találmány 
s még a rendes heti rovatok: Irodalom 
és művészet, sakkjáték, stb. A  „Vasárnapi 
Újság" előfizetési ára negyedévre ót koron 
a „Világkróniká“ -val együtt hat korona. Meg 
rendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadóhiva- 
lalában (Budapest, IV.. Egyetem-utca 4. sz.) 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap" 
a legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre két korona 40 fillér.

jV iiiAv . m á j ú é i

I M EN ETR EN D JE.
A magyar királyi államvasutak vonalain 

és az általuk kezelt magán vasutakon f. é. 
május hó 1-én a n y á r i menetrend lép 
életbe, mely a jelenleg érvényben levő téli 
menetrenddel szemben vidékünkét érd.kló 
a következő lényegesebb változásokat tar­
talmazza :

A n a g y v á r  a d —s z e g a d —r ó k u s i  
v o n a l o n  egy uj gyorsvonatpár helyeztetik 
lorgalomba, csatlakozással Nagyváradon az
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uj budapest—székelykucsárd—marosvéséihe- 
lyj gyorsvonalpérhoz. Szeged-Rókusiéi Bé­
késcsabáig Ó6 Orosbááálól Szeged-Rólsusig 
1— 1 uj személyvonat helyezlelik forgalomba, 
csatlakozással Békéscsabán Arad és Nagy­
várad felé, Orosházán pedig Kiskunfélegyháza 
és Nagyvárad felől.

A s z e g ed-r ó k u s i—S z a b a d k a —u j- 
d o m b ó v á r i  v o n a lo n  egyuj gyorsvonat­
pár helyezlelik forgalomba I. és II. osztályú 
kocsikkal csatlakozással Ujdombovárll. Fiume 
felől, ill. felé, Szeged-Rókuson pedig az uj , 
gyorsvonatpárhoz Nagyváiad, Kolozsvár felé, , 
ill, felől. A Bálaszékről U.jdombovárra d. e. j 
9‘52-kor érkező és az Ujdombovárről Bála- 
székre este 6'30-kor induló vonat megszün- ; 
tettetik, helyellük e vonalrészen kél uj vonat- t 
p ír  helyeztetik forgalomba, indul Ujdombo- ; 
várról d. u. 5 20-kor, érkezik Ujdombovárra ! 
éjjel 11 02-kor, az uj vonalpár Bátaszéken : 
csatlakozást talál Szabadka felé, ill. felől.

A  szeged ró k u  s i—z e n la i vonalon 
a Szeged Rókusról jelenleg d. u. 2'26-kor i 
induló vonat mintegy 90 perccel korábban • 
fekletletik, miállal Zentán csatlakozást nyer 
Szabadka és Óbecse, valamint Újvidék felé.

A S za b a d ka —ó b e c s e i v o n a lo n  
a Zenláról- Óbecsére jelenleg d u. 4'40-kor 
induló vonat 50 perccel korábbra fekteltelik, 
miáltal Óbeesén csatlakozást nyer Újvidék 
és Titel felé.

Az ó b e c8e — ú jv id é k i  v o n a lo n  
az Óbecséről Újvidékre jelenleg d. u. 345-kor 
induló vonat mintegy 90 perccel későbbre 
lektettetik, miállal Óbecsén csatlakozást nyer 
Szeged és Szabadka leiéi.

a. v ask a pu—t i t e l iv o n a lo n a  Vas­
kapuról jelenleg d. u. 6'55-kor induló vonat 
az előző pontokban jelzett módosításokkal 
kapcsolalosan mintegy 90 perccel későbbre 
íekjettetik és menete gyorsittatik, Titelre este 
7 54 helyett, este 858-kor fog érkezni.

A zo mb o r—u j g om b o si v o n a lo n  
Zombor—Apatin közt egy uj vonal pár he­
lyeztetik forgalomba, indul Zomborból reg. 
4'27-kor, érkezik Zomborba reg. 7 45 kor.

N Í I L T T É B .* )
Egy óráig tart minden reggel,
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X  
X  X

inig kitisztul a torkom, ha egyszer 
véletlenül nincs kéznél az én so> 
deuim. Ha szedem a sodenit, valódi 
Fay-féle sodenit használok, mert 
abból a községi gyógyforrásból 
készül, a melyet kúrához használ­
nak, akkor egyetlen egy pilula 
teljes megkönnyebbülést hoz s ne­
gyedóra alatt tiszta a torkom. Fay 
valódi sodenijétiek ára 1.25 kor. 
és mindenütt kapható. — Különös 
ismertetfíjole a Fay név ős fehér 
ellenőrzőszallagon Sódén község 
polgármesteri hivatalának igazolása

*) Ezen rovat alatt költöttekért nem v illá i  
felelőséit a szerk.

G u t m n n n
T e s t v é r e k
kőszénbányái

*

Budapest, V . Bóla-u, 6. sz. Inferűrbán telefon :

Elsőrendű porosz dir‘b-' k0CEk* ' 6’  di6sién'szoba* ős konyhafütésre.
Ostran-dombranidBr>b' koezk* - 410 ,kn“ z4n 
üstrani-mosott,
Drenkovai-szén, s tcTéi°kra’ 
Ostran-dombrani pirszén.
OSTRAUf LÉO8ZESZPIRSZÉN, siobaflltésre.

Ostraui-köszénbrikett. í f i
-------------------- --------  gépek fűtéséhez.
H l m ié n  v s s i i t -  és h a jó á llo m á s r a  s z á l l í t v a .

gép* és kazánfiitéBÍ célokra, 
finom  és durvaazem ü kovács* 
szén .

P á ly á z a t i h ird etm én y .
Bács-Bodrog vármegye palánkai já ­

ráshoz tartozó szerb és német ajkú közel 
4000 lakossal bíró Bácsióváros nagy­
községben megüresedett községi orvosi 
állásra pályázatot hirdetek és felhívom 
a pályázni óhajtókat, hogy az 1908. ' 
évi XXXVIII. t. c. 7. §-ában előirt ké- > 
pesitésüket igazoló okmányokkal felsze­
reli pályázati kérvényüket hozzám 1913. I 
évi m áju s hó 1 -ig  annál is inkább 
nyújtsák be, mert a később érkező, vagy 
hiányosan felszereli kérvényeket figye­
lembe venni nem fogom.

Ezen állás javadalmazása : évi 1600 
korona törzsfizelés, 800 koronáig emel­
kedhető és nyugdíjba beszámítandó 200 
korona ötödéves korpóllék, a községiül 
évi 1000 korona személyi pótlék, évi 
600 korona lakpénz (amíg a község a 
lakást természetben nem szolgáltalandja) 
valamint a szabályrendeletileg megállapí­
tott rendelési-, látogatási és egyébb dijak.

Palánkén, 1913. évi április hó 8-án.
Dr. R ittsr Gyula

tb. ÍŐBzolgabiró. j

1201/1913.
P á ly á z a ti h irdetm én y, i

Az Urszentiván községben megüre- , 
sédéit községi segédjegyzői állásra 1013. 
év i m áju s hó 2 5 -ik i határidővel 
pályázatot hirdetek s felhívom a pá­
lyázni szándékozókat, hogy felszerelt 
kérvényüket fenti határidőig hivatalom­
hoz nyújtsák be,

Az állás javadalma a községi pénz­
tárból 800 korona és 200 korona ál­
lami kiegészítés.

Az illetmények előleges havi rész- i 
letekben ulalványoztatnak ki.

Újvidék, 1913. április hó 12-én.
Mikolita,
ÍŐBzolgabiró. |

1916/kig. 1913. szám.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Báes-Bodrog vármegye palánkai járásá­

nak Szépliget nagyközségében a községi jegy­
zői állás lemondás folytán megüresedvén, 
arra pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajlókal, hogy az 
1900. évi XX. t. c. 3. § a, illetve az 1883. 
évi I. t. c. 6. §-áhan előirt képesítésüket és 
eddigi működésűket igazoló okmányokkal 
felszerelt kérvényüket folyó évi m ájus hó 
IO-ik napjának déluláni 5 órájáig hozzám 
nyújtsák be. A később beérkező, vagy hiá­
nyosan felszerelt kérvényeket figyelmen kívül 
hagyom.

Az állással egybekötött javadalmazás a 
kővetkező:

1. 2540 korona készpénzfizetés (amelybe 
a községi gyámpénzlár kezeléséért járó lisz- 
teletdij, valamint a természetben kiszolgál­
andó 20 mm. búza és 21 köbméter kemény 
lűzila váltságára is he van számítva)

2. szabad lakás (amelyet a község tar­
tozik minőmkor jó karban (entartani és 
amely ulán a házadót a község fizeti).

8. 199 □  öl házikert, 418 □  öl szé- 
[ őskert, 640 □  öl szőlő és hold
szántóföld és legelőillelmény haszonélvezete, 
mely földek után az adói a jegyzó köteles 
fizetni.

4. a magánmunkálatokért szedhelö dijak
A válaszlás kilűzése iráni külön fogok 

intézkedni.
Palánkén, 1913. április hó 20-án.

ZSIGMOND,
főszolgabíró,

1646/1913.

P á ly á z a ti h ird etm én y
Küllőd községénél irnoki állásra.

Évi javadalom: 1200 korona. 
Határidő: m ájus hó 5.
Zombor, 1913. április hó 16.

tArczav,
főszolgabíró.

1329/kig. 1913. szám.

P á ly á z a t i h irdetm én y.
Bács-Bodrog vármegye palánkai já ­

rásban Szilbács székhellyel rendszere­
sített körorvosi állás lemondás folytán 
megüresedvén, arra pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajlókat, hogy 
az 1908. évi XXXVIII. 1. c. 7. §-ában 
előirt képesítésüket és eddigi működé­
süket igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvényüket f. év i m áju s hó 2 5 -ik  
nap ján ak  d é lu tá n i 5  ó r á já ig  
hozzám nyújtsák be. A később beérke­
zett, vagy kellőleg fel nem szerelt kér­
vényeket figyelmen kívül hagyom.

A körorvos székhelye Szilbács 
nagyközség és a körhöz még Parrag 
nagyközség tartozik.

Az állás javadalmazása: évi 1600 
korona törzsfizelés, 800 koronáig emel­
kedhető és nyugdíjba beszámítandó 200 
korona ötödéves korpótlék és 600 ko­
rona lakpénz, valamint a szabátyren- 
deletileg megállapított rendelési, láto­
gatási, fuvar- és egyéb dijak.

Megjegyzem, hogy a lemondott 
körorvos a községektől nagyobb összeg® 
személyhez kötöd pótlékokat élvezett, 
továbbá azt is, miszerint kilátás van 
arra, hogy a községek a körorvos ré­
szére a lakást a közel jövőben termé­
szetben szolgáltatandják.

A választás kitűzése iránt külön 
fogok intézkedni.

Palánkén, 1913. április hó 15-én.
Zsigm ondi,

főszolgabiió.

F e h é r  papirosra fe k e té v e l 
•  nyomtatva látjuk itt a •
* ,  v a ló d i :F ra n o k : kávé-p ó tló k^

— -  gyárjegyét. ---------
Kérjük, vigyázzon, 

mert utánzatok is vannak 

forgalomban.

Gyér Kassán, GyArjegy.

Pénzbeszedő •  
•  ü g y n ö k ö t
------   ■ ■ keres, --------------------------------

e ls ő r a n g ú  részvénytársaság , 
ZOMBOR, APATIN ós BEZDAM
területére; oly kereskedők és iparosok, 
kiknek bátor megjelenésük és beszélő ké­

pességük van, küldjék ajánlataikat
Zom borba

Grünbaum Aladár Vitéz-utca 2.
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liiliri Fillii leiem  utdi g;íg)!i«iu kltil i'euitell

I A B G I ■ SZAW AS
s lejjebb VtilDÓI!, 2-3 Dtp Iliit ifjitjl (I uipili it uut.
í M ű t  f f i t - f l  l ' 4 m p  eg y ed ü li m er  .zep ld , 
, M<1> g l l  - V  I t f U lH  niájfoltok, p stl.n t.o k :  

bőratka (M itesser) ráncok, k iü tések  ellen

j M argit-Crém e ’Z X C
> a r c  é s  kézvürösödés, napbarnitás ellen .

M u i a i t - C r p m p  bám ulatos hatása ab- M < v g n - y r <  in < . ba? rejlik hogy b-rre 
kenve, ez  rögtön fö lveszi és  ez okozza azon  
csodás átalakulást, hogy eg y  szep lővel, vagy  
m ájfoltokkal fedett arc 2 3 nap alatt fohérré 

J lesz.

Margit-Ciém> teljesen  ártalm atlan, 
nem  zsíros, az arc nem  

lesz  fén y es , azért nappal is  használható*
A Földes-féle M argit C érne ára: nagy té­
gely 2 K, kis légely  1 K Margit-puder fehér, 
rózsa v. créme színben 1.20 K Murgii-szap- 
pan darabja 70 f — Csakis akkor valódi, 
r- ■—=  ha minden egyes doboz

gatori
feliiitUI u  címerrel no (Hátra. Otiiiitiitil (rálátjuk l 

Fór iktár Zomborban :
Schubert Arnold, Mhalovils István.
B. Topolyán : Jakab István gyógy.

B R Á D Y - fé le

q y o n j o r - c s B p p B ^

e z e lő t t  M á r ia a e lli  c sep p e k  
több m int 30 esztondő óta ú gy  
beváltak, hogy nélkülözhetett  
len ek  m inden háztartásban. K 
csoppeknek utólérhetetlenül jó 
hatása van em észtési zavarok* 
nál, azután páratlan g y om orron ­
tá s, gyom orégés szék rek ed és, 
fe j . és gynmorgtfr«8*dk, ém ely*  
gés, szédU les á lm a tla n sá g , kó- 
l lk a , v érszeg én y ség , sápkór  
stb . e llen . — Kapható m inden  
gyógyszertárban. E gy  n agy ü v eg  
K. 1*60, k is  ü veget — 90 fillér, flUHHBK 6 ü veget K 6*40, 3 nagv ü veget  

A  4 .8 0  b e k ü ld é s e  u tá n  küld fran co: B R Á D Y  X . 
gyógyszertára a „ M agyar-K irá lyh oz"  B éos, I. 
F leischm arkt 2. Dopot 5. Ü gyeljü nk a v éd jegyre , 
am ely aM ariacolli SzüzM áriát ábrázolja, a vörös 
színű  csom agolára és az aláírásra, a m ely az 
oldalt levő kép m ásolata és u tasítsunk v issza  

m inden utánzatot.
K apható: Sohubort A. városi gyógyszertárában  

Zombor, a nagy  szerb tem plom  m ellett.

P i l s e n i  Ő s fo r r á s  Sör
ES

Müncheni Export dupla maláta
-------------- S Ö K ---------------
mérsékelt, árakban palaokokban és  hordókban  

kapható

Frank Sándor és Fia cégnél Szabadkán
T elefon  interrurban: 306.

Valódi brünni szövetek
az 1913. évi tavaszi és nyári idényre.

1 szelvény 7 kor. 
1 szelvény 10 kor.

Egy szelvény
3.10 m. hosszú  

te lje s  fé rfiru h á h o z  
(kabát, nadrág, és mellény)

elegendő, csak

szelvény 15 kor. 
1 szelvény 17 kor. 
1 szelvény 20 kor.

Kgy szelvény! lekete izalonrubához 20.— K-ért, ’ zintupv 
I* Inilötzövctel, luristalódent, selyenikamgarnt, női korztüm 
szöveteket stb. gyért árakon küld, mint megbízható ét 

szolid cég mindenQtl ismeri posztógyár! raktár.

S ie g e l- Im h o f  B r ü n n
M in tá k  Ingyen és bérm entve.

Az e lő n y ö k  a melyeket a magánvevö élvez, ha sxövct- 
fzOkaéglelét közvetlen S le g e l- lm h o f cégnél, a gyári 
piacon rendeli meg, igen Jelentékenyek. S z a b o tt, le g ­
o lcsó b b  á ra k . Ó r iá s i v á la s z té k . MlntshO, figyelnie' 
■Iszolgálái, még a legkisebb rendelésnél is, teljesen friss

árúban.

• a ő lő m o ly .  és g y ü m ö lc s -  j 

r 4r e g ir r ó -a n y a g

A niugy. k ir. föld ni i v e ié ’ 
fcllgyi inlui.-utfrlum  m nv’ 
bízásáb ól az állatni szó ló ’ 

te lep  á lta l K ipróbált

b iz o n y u lt  a leg jo b b n a k  az ed d ig  ism e r  
ö ssze s  a n y a g o k  ö /.ő tt. A szőlő v irágzása  
idején  eg y szer i használat után m inden pote 
hernyó, lopko és  báb elp usztul. A szőlőm oly  
és  gyuraölosfórog ellen  a legolcsóbb és  lóg* 
hatékonyabb anyag. A r a  k 1 g.-k  é n t 4 K 
M inden kilogram m  25 liter vizbon feloldandó, 
ekkora m en n yiség  4«)0 négyszögö l szőlő bo = 
perm etezésére e legen d ő . Ha a fürtöket bög­
rékbe m ártogatjuk v a g y  az anyaggal ocse* 
teljük : ú gy  két kilogram m  egy  katasztrális 
hold szőlőre e legendő. H atára el marad ha* 
ta ila n , K.vllmb'les e ,  em b erre áru tlin allati. 
M egrendelhető az ár olőzetes beküldése vagy  
utánvétel m ellett a T ó th  fé l K o o h il lin  sző* 
lŐmttly ó i  g y ü m ö lc o fó r eg ir tó ’an v a iíg y á r  
közp irodájában, Budapest, VI., Kötvöa’u. 14,

R észletes h asználati utasítás m inden  

csom agba^; szám talan elism erő levelet tar*
talmazó prospektussal d íjm entesen szolgá­
lunk. V iszontelárusitókat keresünk.

•■ s  B a j á n  s o
N a g y te m p lo m n a k  á te lle n é b e n  a  
G yu rtse k  E te l-fé le  jó  fo rg a lm ú

női kalap  ü z le t eladó.
*
I 187S ó ta !

lA V A L Ó D I C E N T lF O L IA -K E N Ő C S
(ez e lő tt  ú g y n e v e z e tt  cso d a k én  öcs)

E R E J E  É S  I I  A . T  A  S  A . :
M egakadályoz s m egszűntöt vórmórgezóst. Operációkat tesz 
fe le s leg essé . H asznál szoptatós nőknél, tejm eginditásnál s 
emlő m ogkomónyodós ellen. Orbáné s bárm inem ű elavult 

> bántalmaknál, sobes és feltört lábaknál, sebeknél, dagadt 
lábaknál, csontszúnál is, kard», szúrt’, lőtt’, vágott’, zúzott 
sebeknél, idegon tostek eltávolítására m in t : üveg, szálka, 
por, serét, tü sk e stb m indenfólo daganatnál, fek élynél, k i­
növésnél, karbunkulusnál, képződéseknél, épp ig y  ráknál 

továbbá férognél vagy rothadásnál, m enés által feltört lábaknál, bárm el •
óz e s i s e b n é l,  elfagyott testrészeknél h osszú  b etegségek n él előforduló föl- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
fek vésn él, nyakdaganatoknál, vórkedéseknól, fü lfolyásn ál valam int kipállás M iudenUtt ism ert  

ellen  gyerm ekeknél stb. kiváló és b iztos g yógyh atású . egyedU lvalód l b ab
K ét doboznál k isebb rendolós nem lesz  szállítva. S zétk ü ld és  utánvéttel, zsam 12|2 vagy 6 1 
vagy a pénz olőzotos bokiildóso ollouóben. Két tég e ly  ára K 3.60. Nagyobb vagy 1 csa lá d i u |l  

rendeléseknél jelen ték en y  árengedm ény. Üveg K 5*6Ö.
Budapesten kaph ató: T örök  J ó z  ef gyógyszortárában s a legtöbb gyógytárb an . Nagyban  
kapható T h a lm a y e r  ós Seita , K o o h m eis ter  u tó d a i és  R a d a n o v its  T e s tv ér e k  drogériákban  
ír— B udapesten. — A hol n incs lerakat, ott rendeljünk . - i■■■■■■* — - ■ < 
THIEKRY A. Öi nnt'j'Bl-gyógysz. PREGRADA (Roliitsch-Sauerbi'unii m cllutt).

M in d n n il l l .  b e v á l t .  h í r e s ,

z i s z .e r t  f e l ü l m ú l .  > =

S ző lőb irtok osok
k ü l ö n ö s  f i g y e l m é b e  !

H A  F O R H I N N A L  permetez,
R É Z K É N P O R R  A 1  poroz és 
BAGOLY. A I, öli a szőlőmolyt: meri a
y i / 'Y T ?  "UTTTVr “ »oll8zorl“ m egjavilolt JC JCwXXJLAH bordói k everék  és szám ­
talan köszönő és olism erő-levól tanúsága szorint 
m indenütt a l e g n a g y o b b  E ü P U I W . n i  V 
m egeléged ésse l használják. A v  V a l l  111 Ildik
nincs üledéke, v ízb e dobva azonnal oldódik és b iz lo su n  pusztítja a perénoszp orál ; — eg y  k ész  
anyag, főalkatrószo rézgálic, tapadókópessógo oly n agy, hogy bárm ely harmatnál perm etezhet 
velő; — használata óriási m unka- és p én zm egtak arítást jelent, mórt az anyag teljesen  k ósz l  

12 I használjanak saját órdekiikbon C allfo r iiln l
I j r y l l i n O l C S i í Ö P L G S Z C I Í .  lé t , a gyüm ölcsrovarok e llen i v éd ek ezésre  
r o v a S n y v e t m inden kártékony rovar lekötésére, rovarfogó Ővet az ö sszes  kártékony rovarok  
elfogására, L n arluáf a rovarok ellen  nyári védekezésre. L n uril K arb o lln eu m ot a rovarok  
elleni téli védekezésre. L au rll o ltóviaszt az o ltványok nem esitésóro, Ich n eu in ln t a z sen g e  
virágok permotozósóro, N lc o iin  Q uassiu k ivou a lo t faiskolák perm etezésére, T op om ért m ezei e g e ­
rek pusztítására. P a m p llt  rovarok és  darazsak elfogására. Tossók m ind ezen  cikkokről k im er ítő  
le írá st és h a szn á la ti u ta sítá st  kérni, m elyet in g y eu  és b érm en tv e  küld az ö sszos érdeklőd őknek  a

F O K Ú I K s z ő lő p e rm e te z é s i a n y a g g y á r  
Budapest, V I . ,  V á c i-u t 98/v.,

valamint képviselője: R o so n berg  A d o lfj B ácsalm ása

, . Ez a valódi
Jacobl antlnicotln

N agyb ani elárusitás :
A d o l f  & A le x .  J a c o b l  

Wl u, VIII

I Őssel a p á n  b á n
(S o m o g y  » m .)

600 magyar hold p r ím a  birtok 
úritokkal és gazdasági épületekkel

egYütt E L A D Ó .
Ugyanott 170 magyar hold birtok
------------- is e l a d ó . -----------------
Bővebb értesítéssel szolgál a tulajdonos;

Ring Lipót és Samu cég
B W  K a p o sv áro n .

közkedvelt m in d e n  l é t e z ő  h é-
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P á ra tla n  a maga n e m é b e n

F Ü R D Ő

bármely más nemzetközi fürdőt is felülmúl.
V a s ú ti-  ,p o s ta - és tá v ird a á llo m á s  
D é l-M a g y a ro rs z á g , M e l e n c z e

— --- ■ 7 — - ^ ^ =  (Torontálm egye.) --------------------

Nyitva május hó lö-töl szeptember hó 15-ig.
N égy m o d e rn ü l b e re n d e z e tt  
7 4  s zo b áb ó l á lló  s z á llo d á v a l.

A fürdőn orvosi szaktekintélyek rendelnek.
J á v á iv á : K öszvőny, idült izü leti rheoma, scrophu* 

lo sis  m inden alakjában, kenőgyógym ódnak  
ellenálló  bőrbetegség, psoriasis és  prurigóban, 
vérzésben  szenvedő nők, idegbetogség , csont* 
bántalmak, Carias Necrosisnál és idült lues 
bántalmaknál is  biztosan gyógy ít. g= J í^ g= 3

Kitűnő jó m agyar konyha, valódi ham isittatlan  
borok, olvasó* és  zongoraterem, tek easzta l és  
tekepálya( nagy virágos és  árnyékos park, 
padokkal, naponta cigán yhangverseny tartatik.

P rospektust kívánatra díjtalanul küld a
TÜRDŐIGAZGa TÓSÁG.

H orgony-
Syrup. Sarsaparillae

varaiéi

u lé g  
F W v  RICHTEI

Z^Horgony-Linimsíit conipos^^^A

A fíor£ony-'j’ain-£xpe!!er pótléka.
. Fájdalomenyhitö bodörzsölés ,

m eghűlésnél, rheum éná l. kösavénynél stS S
i Ü veg je 80 1 40.2 -  ko r

Horgony-Vas-fllbuminaf-Tlaktnxa.
Vérsxe|6»y»égnél és sipkórafT. -  Ü ve g ja  1.40 kor.

le g tö b b  g yó g y szu rtá rb a n  vagy kö c v e tle o ü l 
RICKTER dr. a :  .Arany oroaiiAn,,-hox eilm zett prAj 

( I .  Ellaabatftatraba 5) gyógyszertárából.

M a g y a r o r sz á g i r a k t á r : T ő r ö k  J ó s e e f  B u d a p eefc ,

B é rb e a d á s .
Zombor se. kir. város tauácsa részéről 

ezennel közhírré tétetik, miszerint a város 
tulajdonát képező,

Függetlenségi kör
épületében levő

magtár és pincze helyiség
valamint az úgynevezett

pokol korcsma
épületben levő üres helyiségek folyó évi 
április hó 30-án reggeli l i  órakor a vá­
rosi számvevőség nyilvános árverés utján 
bérbeadatni fog.

Zombor, 1913. évi április hó 26-án.
A  tanács.

f ö z i í á c s  acélfürdö
1  |^ J  M Felső-Mftgyavoi-Hzág.

í  Egyedül ism ert széusavdus vas- 
i|| forrás. Legtöbb vasat tartalmazó 
a  ivóforrAs belső használatra, Idény  
S iiiájushó 15-től szeptember hó 30-ig  
jlj Felülm úlhatatlan vérszegénység , sápkér, női 
5JI bajok, hát?orinc és idegbajok, bénulás ollon, 

átszonvodett b otegség  és erős m unkásság  
B után. Mint fürdőorvos I)r. Nádosy István  
íj), biv. fürdőorvos m űködik. Utazá- Bécsből 9 
Ál óra, északról Oderbergen át 5 óra, délről 

Budapesten át szintén 6 óra. Szliácsra vo« 
natkozó falragaszok mindon nagyobb vasúti jii' | 

5* állom áson ki vannak fü ggesztve . K im erítő 1 
felv ilágosítást és  prospektust utazás vala- l|lj ; 
m int lakás árkedvezm ényről az elő- é s  utó- iill 

idény bon stb. ad a : ---------  - IU

I  Fürdöigazgatóság, Szliácson (Zílyom-m.) J  !

MEGBÍZHATÓ, LEGJOBB 
>  a r c z - t i s z t i t ó  _ •

_és s z é p í t ő
készítm ények, molyok nem tévesztendők 
össze az újabban forgalomba hozott külön* 
féle nagyhangú roklámmal támogatott sző- 

pítőszorekkol
K r ie g n e r - fe le  AKACIA-KKÉM
rendkívül finom, ked ves illatú arckenőcs, 
m ely az arcot üdíti, frissíti, szép íti és fiata­
lítja. Pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfol- 
tót. K isim ítja a ráncokat, redőket. Ára 2

■ — korona. Ehhez ajánlatos a
K r ie g n e r  -fé i e  A K Á C l A -F Ű D  EK
fehér, rózsa és króm színben . Páratlan a nap 
és  szél befolyása ellon. E gy  doboz ára 1 kor. 
É vtized ek  óta közkodvelt m ég  a férfiaknál is.

K r i eg  n er -fé  1 e  A k á c ía -sz a p p a n
k ellem es hatású és igen  tartós. Ára 1 kor. 

P ostán  k llld i : KRIEGNER gyógyszertár
B u d a p e s t , K a lv in -tó r .

Mi az életörömnek ellensége? ,
vecskót kívánatra ingyen  és bórm entve küldi 

f .r .. ■ az érdeklődőknek. —----------------j

i

I

É S  H A L H Ó L Y A G  
ÚJDO NSÁG O K!

Szab. G R A E P E L  cséplőgép
l e m e z t Ó r c k r o s t n .  
Egyedül gyárija a feltaláló:

Gr^epel R îig'ö
betéti társaság;.

Budapest, V. Vftci-nt 40-4C. 
Árjegyzék ós minta kívánatra in gyen  'és bórm entve.

GUMMI

H y K le t i ik l I s  óvszer különlegességek ! 
V alódi francia és  am erikai gyártm ány ore«
«*•-•••----- -■* deti csomagolásban. — —
O rvosilag ajánlva. F eltétlen  m egbízható 1 
Ilid n n eári 1 „Katimé* Ára tekónt 4—8 K. 
UJUUllM g . „Semiramis" „ „ 1 0 - 1 2  K.
Legfinomabb, legvékonyabb ós logm ogbizha- 
tóbb, az összes  eddigi gyártm ányokat felü l­
m úlják. Törv védve. K izárólag csak cégem*
— .........:--------  nól K a p h a t ó k . -----— ~  ------

ÜJ! „AUTÓ YAGINAL SPRAY” UJ!
a legm odornobb és  legkőnyolm osebb női óvó
-  —  kÜlÖnlegeSSég.

A r n  14* k o r o n u .  
S z é t k ü ld é s  t i t o k t a i t á s  m e l le t t .

•
 Az összes  betogápolási cikkek

n n jg y  vét 1 i i h s is  t  é  1< b f i  n .  NP 
Kérjo ingyen  és  bérmontvo 3000«nél több áb ­
rával ellátott legújabb kópos árjegyzékem et, 

OrvO8»8ObÓ8ZOt 
müszor* és 

gum miáruk gyára 
Bpest, IV., K oronalieicee-iileii 17. Pr. 
Alapittatott 1878. Telefon 1 3 - 7 6 .

T
E lii ideilésre h ivatk ozók  10 koronán wr 
felU li v á sá r lá sn á l 20% engedm én y- I 
■z ben ré Kz.esülnek ! ------- m m  m

K E L E T I J .

é s  t e l e S e i .
M elyek  a leggyak orib b  h e ­

v en y  fertőző  bajok a g y er ­
m ek k orb an  ?
A kanyaró, vörheny, bárányhim lő, 

járván yos fiiltőm irigylob, d ifteritisz, sza ­
m árköhögés, valódi himlő.

M ii k e l l  le n n ü n k , h a  a z  o r ­
vos fe r lő z ő  b e te g sé g e t  á l ­
la p íto t t  m eg , v a g y  a  sz ü ­
lő n e k  g y a n ú ja  van  a  f e r ­
tő z ő  b e te g s é g r e ?
A g yan ú s beteget el k ell különíteni a 

többitől, különben egyik ről a m ásikra 
terjed a  baj és  ogósz járvány jön létre

Mi a lm i ter jed h et a fe r lő ­
ző betegség?
Szem élyek  és  a beteg által érintett 

tárgyak utján.

Mit k e ll teh át m in d en k in ek  
ten n i, k i fertőző b etegek ­
k e l é r in tk ezésb ejö n , h ogy  
a b etegség  tovább n e (er ­
jed jen  ?
M indenkinek, k i a fertőző boteggel 

érin tk ezésb e jött k ezét fertőtlenítő folya* 
dókkal, lysoform  oldattal k e ll jó l mén* 
m osni és  ruhát, intézetb en köpenyt kell 
oserélnie.

Mit k e l l  m in d azon  tárgyak ­
k a l c s in á ln i ,a  m ely ek  fer­
tőző b eteggel ér in tk ezésb e  
jö ttek ?
Az órtóktelon tárgyak, m elyek k el a 

fertőző b eteg  érintkezett m egsem m isítőn*  
dők, a többiek p ed ig  lysoform m al fér.őt* 
len itendők.

H ogy fer tő tlen ítü n k  feh ér ­
n em ű t?
Ú g y , hogy azt azonnal m osásba ad ­

ju k , a szokott m ódnál m ég  jobban k i­
főzzük a fehérnem űt és a m osóvízhez 8°/0 
nyers-lysoform ot adunk.

H ogyan fer tő tlen ítü n k  tár­
g y a k a t?
A m ely  tárgyat nem lehot felforralni, 

azt a  fortötlenitő in tézetn ek  k e ll átadni, 
m ely  forró gőzben  fertőtleníti. H ol fer­
tőtlenítő intézet nincs, ott a bútorokat 
8°/6»08 lysoform -oldattal kell jól lem osni.

V ájjon m in d e n k i, k i fertőző  
b e ieg g e l é r in tk e z é sb e  jön  
m egk ap ja -e  a fertőző  be, 
tegséget ?
A fertőző b e teg ek k el érintkezők közül 

nem kapja m eg  az bajt, m l  k e llő e n  
v éd ek ez ik  és  a kinek  szervezete  nem  
alk a lm as ta la ja  b etogség icsira  fejlőd ésére

Ha egy  gyerm ek  fertőző  
b eteg ség b ő l k ig y ó g y u l m i 
a teen d ő ?
A lakás gondos fertőtlenítése, v a gy is  

a falra, a bútorokra s egyéb  tárgyakra  
tapadt b etogség i csirák elp u sztítása  é s  a 
gyerm ek m egfürösztóse. A fürdővízhez  
k evés lysoform  teendő.

H ogy fe r tő ile u ltjü k  a szoba  
fa la it?
A  szoba falait legjobb átm eszelni, 

vagy festen i, ba nem leh etség es , akkor 
leh et a falakra lysoform oldatot is  perme* 
tozni. M inden esetben  szü k ség es  a fo ly ­
tonos szellőztetés, bő napsugár.

É id e k e s  és lannlságoB  k ö n y v et ir t  
„E gészsék  és fe r lö tle u lté 8 “ cím m el D r. 
S zék e ly  Z slgm en g  orvos, m elye i in gyen  
küld k ív á n a tra  a szerző . (B u d a p est, 
Erzsébet-kb'rut 44.)
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m o l l - f e l e
S E I DLITZ-POR

Csak á lk o r  v a ló d ia k , ha m in d egyik  doboz
Moll A. védjegyét és a lá ír á s á t  tttn fe tl fel. A 
M oll A .déle  be id licz-porok  tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor* és altest-liáiiialm ak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
méjbAntalom, vérto lu lá s, aranyér és a logkúlön- 
bözóbb női betegségek ellen, o jelos háziszornek 
évtizedok óta m indig nagyobb elterjedést szorzott 
A ra egy le pecséte lt e te d e t«. dobozunk 2 kor. 
H a m ls i tA s o k  tő i-v é n y ilo K  f é n y i t  té tn e k .

f  M  O L L - F E L E  1
SO S  - B O R S Z E S Z

--------------  A j á n l a t .

Mostani k iü lte tés re  szá llítom  az óriás i

> .01
9. o lda l

Csak ankor valódi,
ha m i n d e g y i k  iivog  
Moll A. véd jegyét tün­
teti lol és  „A M olbfélo  
ló sb orszesz novozote- 
■en m int fá jd a lo m csil­
la p ító  b e d U r z s b ’ lé s I  
szer köszvény, csúz és 
a m egh űlés egyébb kö* 
votkezm ényein él logis- 

m éretesebb népszer.
E gy ón ozott ered eti Üveg ára 2 bor.

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, eg észen  uj m ódszer szerint készí­
tett gyermek* é s  női-Bzappan, a bőr gyökeres  
gon d ozására  áp olására  úgy gyerm ekek, mint
-------------------  fe ln ő ttek  számára. = »

ígj darab ára 40 Illír. öl dirik I borona 80 Illír. 
Minden darab  g>e niek-szappnii Moll 

A.»féle védjegygyel van ellátva. "• 
F őszétkü ldés:

M o ll A. g y ó g y s z e ré s z  cs . ás k ir .  
■ u v d a ri s z á llító  á lta l ”:l~;

J 3 é « ? e i, ] .  I n c l i h u t b o n  9 .
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittotnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és vódjogyóvol 

ellátott készítm ényeket kérni.

NEIGE DE FLEURS
OB V i r á g ll ó flW
uj m ódszerü, tudom ányosan dolgozott k é z -  
és s r o -k ré m . A jelen k or h ygőn ik u s le g ­
jobb pipereszer. Tubus 80 fill. Döbön K 1*60

M indenhol kapható. Wé)

•  C S IZ F Ü E D Ő  •
A kontinens logorősobb J ó d - B r o m o s  forrása, 
nagy R a d i v a c t i v i t á s  s á l .  M eglepő gyógy*  
eredm ények m indazon bajoknál, ahol a jód és 
bróm mint specifik us gyógy  szór j alkalm azásban

Fürdő m egnyitás május hó l  én
M eleg jódos fürdők, h id ogv iz  kúrák hydropatip- 
kai b eren d ezések , izzasztó, soványitó, hizlaló, 
kúrák, szénsavas fürdők. M o d e r n  ú j í t á s o k .  
K ényelm os oloso lakások, szanatórium , szóra­
kozások. Állam hivatalnokok, katonatisztek az 
elő és  utóidénybon 50% oagodm óny. Máv. külön  
beteg pénztár, a korüloti betegsogélyző  pénz* 
tárak szanatóriuma. Posta, távirda, tolefon, va- 

suU llom ás helyben.
H ivatalos fürdőorvosok.

Dr. K ALLÓS JKNÓ és  Dr. PA ZAR LÁSZLÓ. 
C ic i  7 v ív  a háznál történő ivókúrához ron- 
U dl/iY l£ i delhetö a forrásnál és  Édoskuty  
L. fölerakatában Budapest. Kapható mindon  

gyógytár 6í ásványvizkeroBkedésben.

A G E N T E N ,
welche bei Koloninlwarenhandlungen gut 
eingelübrl sind, worden tör T afo l- ác 
Speiseiile gégén gule Provision gesuehl. 
Offerte mit R eferen zeu  P ostfach  27. 
—----------- (zw an z ig s iab e n )---------------

Triest Piazza Guiseppina.

(MOS
példányokban

to váb b á

pampasfüvet
I n y iB e r i n m  s s rg fe B rá e m a s

I d rb  I k o r . — 10 d rb . — 9 k o r . —
I V i á a m a  U v a r i s i  virágbugákkal

I d rb . I k o r ,  — IO d rb  9  k o r .
M in d k é t növén y p om p ás  k e r t id is z t  k é p e z
M Í Í H L E

R ortÓ H asf'ti iin gf.y  t e l e p e .
ÁRFÁD Temesvár Árpádtelep

X X X X X X X X X X X X K X X X X X X X X X X 4 X X X X X X X X

K e i l - L a k k
Országszerte Ilire járja :
A „Keil-Lakk“ -nak nincsen párja,
Pompás tényben a padló,
„Keil Lakk“  emellett olcsó,
A ki egyszer ilyet használ,
Többet mást nem tűr a háznál.
Ajló, mosdó, ablakpárkány,
Oly teher lesz, mint a márvány,
Ha fehér „K  e i 1 - L a k k“ -ot veszünk, 
Mindenkor kapható: W EIDINGER S.

B6.cs: Resch József.
Hódság : Rausch Ede.
K iiln : R écsei Miksa.
Szabadka : Wachsmann J. és Társa.

S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keil-Lakk" ázurkék,
Kerlibúlort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek ölömére.
„K e i I • L a k ku ból van minden szín, 
Kék, piros, zöld rozmarin,
Szóval: ház vagy nyáriluk,
Mindig legyen olt „K  e i I • L a k k!“ 

és Z s . cégn é l ZOMBORBAN.

X
X
X

S z é p l i g e t : A ndroas Jakovacz. 
T i t e l :  N onnenm  .ch er  E:nlre. 
U Jrerh A sz: Seid l N ándor és F 
Z s a b ly a : F ischer Mnyer. X

X
X

X
'^

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X M

TARTÓS! ELEGÁNS! KIADÓS! 
Használatban a legolcsóbb;

Vásárlásnál ügyeljen a törvényesen védett névre és etikettre; 
minden más csomagolást utasítson vissza I

K a p h a tó  Z o m b o rb a o  : G e r g n r o v  D á n ie l  ég F i a  v n s h e re s h e d é s é b e n .

L a p u n k  j

| nyomdájában ;
1 le á n y  
tanoncnak

f iz e té s s e l

F e lv é te t ik .

6 1  eích enber&
S te  je ío i - V i  Ag)| Id ,)ny : májng 15-től szeptem ber 80 i|i | 

Fölülmulbatatlan értékkel a légzőszervek minden betegségénél.
V i l i i  g l i i r l i  e ry ó g fy  f ó r v í i s o l í .  ~"9MI

•
 (E m m a q u elle , K o n sta n tln q u e lle ). F elv ilágosítás ós prospektus a gm 

fürdőigazgatóság által Q L E I C H E N B E E Ö .  W

■*“ T n n g sr a m  'w  
d rő tla m p a
h ú z o t t  d r ó t t a l .  *W

Elpusztíthatatlan!
Egyedüli magyar izzólámpa.
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Magyarázat
arról, hogy miért éppon a 
Sehleht-,,Szarvas" Mosószap­
pannal lőhet a kővetkező mo­
sási eljárásnál a legjobb ered­
ményt elérni:

í.  A Sclrlckt-,.Szarvas" Mo- 
sóazappan az összes szappanok 
között a legjobb. 2. Kiadóssága 
folytán a legolcsóbb is egyúttal. 
3, Tiszta voltáéit 25 OOO koro­
nára! szavatolnak, 4. Rendkívül 
enyhe és konzerválja a szöve­
teket. 5. Mert ezen szappan ma­
ga. is könnyen oldódik, tehát a 
szenynyet is könnyen feloldja. 
8. Hideg vízben is nagyszerűen 
lehet vele mosni és meggátolja 
aszóvetek szétesését és óssze- 
raenését. 7, A Schicht-„Saar- 
va$“ Mosószappannal való 
egyszeri átsimilás megtelel más 
szappannal való 3—4 szeri át- 
simitásnak. 8. ASchicbt-„Szar- 
vas" Mosószappan használata 
által időt, fáradságot és pénzt 
takaríthatunk meg. 9. Fehéríti 
a ruhát és feleslegessé teszi a 
napon való fehérítést. 10. Készí­
tési módja egészen különleges 
és erre a célra csakis a legjobb 
nyersanyagok használtatnak fel. 
11. Gyártásánál évtizedek ta­
pasztalatait használják (el. 12. 
Ezen szappan tökéletesítésén 
folytonosan dolgoznak és e cél­
ból minden találmányt felhasz­
nálnak. Mindez az „Asszony- 
dlcséret" mosókivonatra is ér­
vényes.

H ird etm én y!
A ki pénzt, időt és fáradságot 

akar megtakarítani, kövesse ezen 
mosási eljárást :

A ruha bcáztalása. Csak annyi 
vizel veszünk, hogy az egész ruhát 
éppen ellepje és a vízbe annyi 
„Asszonydicséret" mosókivonutot 
teszünk, hogy a felzavarásnál ha­
bozzék s azután a ruhát éjjen át 
áztatjuk.

A  tulajdonképeni mosás azután 
csak nagyon kevés fáradsággal fog 
járni, hu Schlelit-szappant Szar­
vas védjegyűt használunk. Mert 
minden lisztálalanságot már felol­
dott az „Asszonydicséret" mosóki­
vonal és most már csak az szüksé­
ges, hogy ezen leloldott szenny a 
Schicht-„Szarvas" Mosószappan 
habja állal lektiltessék Minden fá­
radságot dörzsölés és zórömpölés 
elkerülendő, a ruhába erősen bele- 
evődötl folloka! úgy lávolitjuk el, 
liogy a ruhát a lobok helyén mind­
két oldalán .Schicht-„Szarvas“ 
Mosószappannal bekenjükés azu­
tán összegöngyölve,egy óra hosszá­
ig állni hagyjuk, ilyen módon minden 
szennyet könnyen lehet kimosni.

Ha a vizbe, a melyben a ruhát 
lőzzük, kevés Schicht-„Szarvas" 
Mó'ó zappant vagy „Asszonydi- 
cséréi" mosókivonutot teszünk, az 
nagyon célszerű. Igen fontos, hogy 
a ruhát bőséges vízben többször 
gondosan kiöblítsük, amigaz összes, 
a Schicht-„Szarvas'' Mosószap­
pan állal feloldott szennyrészecs­
kék clvannak lávolitva és az öbli- 
lőviz teljesen tiszta marad.

tollat
b e b iz o n y íto d  , 

legjobb hygienikusp

3MMMI-,
,  k ü lö n le g e s s é g '  J 
1 Teljes j ó t á l l á s .  4 

Mindenütt kapható-^
1 Árjegyzék ingyen̂  

gyáritó
r WknJT/ 
j  Prtów- AetrunlV

toli
' 6ÜMMIT Kóbb minhSÖOlV 

ôrvos minta
r hatóbbat •’ijánlja.
* A kirakatokban k’r  

U ú g g esz tett OLL A rec J  
’  lamiáblácskák u e lá 'J  

Árusító h
lÁ raá.íísekj 
^hiczatjáér^

K ed velt m in ő sé g e k : 1203 ez tu c w tie  0 korona. 
1204 sz. tucatja 8 korona.

M intagyüjtem ény .42  drb válogatva 6  kdona. 
U L L A  gum m i a  leg e lső  sza k tek in téyek  Iá iu l

van m egvizsgálva  és legjobbnak m inősítve 01 
gv. e. sz. 3865.

saJ*4t eljárás szerint k ész ítv e  és  
törvén yileg  védve van. O. K. I. K. 26.4200a 8 5 J 8 9

u Zomborban kapható:
a on n b ert A rn old , TArezny István , W nncsek B é la

D olencsits József
Z o m h o r .

I • b a k h á z .  •
í Újabb épilkezésü házat keresek Zom- 
) borban legalább 400 Q  öles telken, megye- 
j házához közel, 6—6 szobával. Miről kime- 
, rilőbb ajánlatokat vételár és fizetési feltété- 
i lek jelzésével és méreles vázrajzzal kér

■ dr. F. posterestante V ep rő d .
1 — — — - K özvetítők k izárva. -

OBLÁT kAboly  k ö n y v n y o m d á já bó l lOMBOJt.


